

**Forslag til: Inatsisartutlov om mineralaktiviteter**  
(Naalakkersuisoq for Råstoffer og Justitsområdet)**Forelæggelsesnotat**  
(Naalakkersuisoq for Råstoffer og Justitsområdet)**1. behandling**

På vegne af Naalakkersuisut fremlægges hermed forslag til Inatsisartutlov om mineralaktiviteter.

Den gældende lov om mineralske råstoffer og aktiviteter af betydning herfor regulerer alle forhold vedrørende udnyttelse af råstoffer, herunder kulbrintetilladelser, efterforsknings- og udnyttelsestilladelser vedrørende mineraler, småskalatilladelser og miljøforhold.

En lov der dækker så forskelligartede forhold, kan virke uoverskuelig for borgere og virksomheder. I råstoflovens tilfælde regulerer nogle bestemmelser eksempelvis både almindelige mineraltilladelser, småskalatilladelser og kulbrintetilladelser, hvilket betyder at visse emner er reguleret meget overordnet. Det foreslås derfor, at forholdene der i dag reguleres af råstofloven, fremover reguleres i tre forskellige love. En selvstændig minelov om forhold vedrørende almindelig minedrift. En selvstændig småskalalov om forhold vedrørende småskalatilladelser og udnyttelse af mineraler til lokale bygge- og infrastrukturprojekter, denne lovplanlægges fremsat på efterårssamlingen 2023. Og at den nuværende råstoflov fortsat skal gælde for kulbrinter og anvendelse af undergrunden til lagring. Disse tre love vil omfatte både tilladelsesregimer og miljøforhold.

Overordnet set er der ikke tilsigtet større ændringer i retstilstanden, og forslaget er langt hen ad vejen udtryk for gældende praksis. Forslaget sigter mod at gøre retstilstanden mere klar og mere investorvenlig. Der er derfor lagt vægt på, at forslaget lever op til internationale standarder og er konkurrencedygtigt i forhold til andre minelands lovgivninger. Det er eksempelvis blevet udspecificeret, hvilke vilkår der stilles til de enkelte tilladelsestyper, med henblik på at gøre lovene mere tilgængelige for udenlandske rettighedshavere og investorer. Med henblik på at øge retssikkerheden for ansøgere af tilladelser er det blevet tydeliggjort, hvilke kriterier Naalakkersuisut kan lægge vægt på i forbindelse med behandling af ansøgninger.

Forslagets væsentligste ændringer i forhold til den gældende råstoflov er som følgende:

- Forslagets bestemmelser vedrørende offshore-aktiviteter er målrettet mineralaktiviteter. Råstoflovens bestemmelser om offshore-aktiviteter er rettet mod kulbrinteaktiviteter.

- Forslagets bestemmelser om skatterapportering adskiller sig fra råstoflovens bestemmelser, derved at rettighedshavere ikke kan tilpligtes at indhente skatteoplysninger fra deres medkontrahenter. Det vil i stedet blive muligt for Naalakkersuisut at kræve skatteoplysninger direkte fra rettighedshaveres medkontrahenter, som udfører aktiviteter under en mineraltilladelse.
- Der skabes hjemmel for Naalakkersuisut til at udstede administrative bøder.
- Der skabes hjemmel for Naalakkersuisut til at frede områder af særlig geologisk interesse.
- Der skabes en ret til at få meddelt en udnyttelses tilladelse på grundlag af en småskalatilladelse.
- Der iværksættes offentlig høring før meddelelse af efterforskningstilladelser.
- Der skabes hjemmel til, at udnyttelsestilladelsen meddeles på baggrund af en høring af et kommissorium for projektet, evt. kombineret med et kommissorium for VVM (Vurderinger af Virkninger på Miljøet) og VSB (Vurdering af Samfundsmæssig Bæredygtighed).
- Der skabes hjemmel til at kræve en Vurdering af forebyggende tiltag (VFT), der godkendes administrativt, for aktiviteter, hvor man ønsker en offentlig høring angående miljøforhold.
- Og endelig indeholder forslaget en bestemmelse om oprettelse af en pulje til borgerinddragelse, som skal erstatte råstoflovens bestemmelse om oprettelse af en fond med samme formål.

Jeg skal til sidst henvise til lovforslaget og de tilhørende bemærkninger.

Med disse ord skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til Inatsisartuts behandling.